



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 16. maj 2017

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 674 (MOF alm. del), stillet den 24. april 2017 efter ønske fra Pia Adelsteen (DF).

Spørgsmål nr. 674

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 21. april 2017 fra Boye Jensen, talsmand for naboerne i Hagesholm Vindmøllepark, og herunder redegøre for, hvorfor der endnu ikke foreligger nogle resultater fra pilotprojektet i Holbæk, jf. MOF alm. del - bilag 394?

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser følgende:

”Holbæk Kommune ønsker at gennemføre støjmålinger hos naboer til vindmøller ved Hagesholm. Kommunen ønsker at gennemføre målingerne under andre forudsætninger og meteorologiske betingelser end dem, der er fastsat i bekendtgørelsen om støj fra vindmøller i forhold til tilsyn og kontrol. Der er derfor tale om et projekt, der er baseret på frivillig deltagelse af både vindmølleejere og naboer.

Det er Holbæk Kommune, der gennemfører projektet, men Miljøstyrelsen har tilbudt at støtte projektet økonomisk, idet det er Miljøstyrelsens vurdering, at det har en faglig relevans og indeholder interessante aspekter, der vil kunne bidrage med ny viden.

Miljøstyrelsen har anmodet Holbæk Kommune om en status for projektet, og Holbæk Kommune har den 2. maj 2017 oplyst, at

”Holbæk Kommunes administration kan henvise til, at der senest den 5. januar 2017 blev rettet henvendelse til talsmand for naboerne til Hagesholm Vindmøllepark og opfordret til, at der blev taget initiativ til at igangsætte målingen ved det akkrediterede institut.

Talsmanden svarede hertil den 11. januar 2017, at man ikke ønskede at genoptage sagen, som den ligger, bl.a. citat: ”Vi naboer kan ikke se det er oplagt at starte støjmålinger pga. Miljøstyrelsens svar af 2. jan. 2017, idet Miljøstyrelsen igen misbruger vejledninger og bekendtgørelser for at opnå et bestemt resultat, nøjagtig som i deres vejledende udtalelse til Holbæk Kommune af 3. okt. 2016.”

Holbæk Kommune har oplyst, at Vattenfall i 2016 har monteret såkaldte ”dino tails” på vingerne af deres vindmøller ved Hagesholm. Disse vindmøller er anmeldt efter den tidligere vindmøllebekendtgørelse (bekendtgørelse nr. 1518 af 14. december 2006 om støj fra vindmøller). Der har efterfølgende været korrespondance mellem Holbæk Kommune og Miljøstyrelsen i forhold til om reglerne for anmeldelse af ændringen på vindmøllerne er efter den tidligere eller efter den gældende bekendtgørelse (bekendtgørelse nr. 1736 af 21. december 2015 om støj fra vindmøller).

I forhold til professor Peter Pagh's vurdering af Miljøstyrelsens vejledende udtalelse har Miljøstyrelsen ikke modtaget noget responsum eller andet skriftligt materiale fra Peter Pagh, og Miljøstyrelsen kan derfor ikke forholde sig til henvendelsens oplysninger herom.

Det er vigtigt at understrege, at efter Miljøstyrelsens opfattelse er spørgsmålet om anmeldelse og regulering af støj fra vindmøllerne ved Hagesholm ikke til hinder for gennemførelse af akkrediterede målinger, hvis formål er at belyse den faktiske støjbelastning fra vindmøllerne hos naboerne.”

Esben Lunde Larsen

/

Claus Torp